
DECRETO N.  5993 Del 21/04/2023

Identificativo Atto n.   362

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

DETERMINAZIONI RELATIVE ALLA FASE DI CHIUSURA DELL’AVVISO PUBBLICO PER
L’IMPLEMENTAZIONE  DI  INTERVENTI  VOLTI  A  MIGLIORARE  LA  QUALITA’  DELLA
VITA DELLE PERSONE ANZIANE FRAGILI E DI PERCORSI DI AUTONOMIA FINALIZZATI
ALL’INCLUSIONE SOCIALE DELLE PERSONE DISABILI DI CUI AL DECRETO 19486 DEL
21/12/2018 E SS.MM.II. IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N. 7487/2017 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INCLUSIONE SOCIALE, CONTRASTO ALLA POVERTA' E 
MARGINALITA' 

VISTI:
● il  Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 17dicembre 2013, recante, tra l’altro, disposizioni comuni e disposizioni 
generali  sul  Fondo  sociale  europeo,  e  recante  abrogazione  del 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

● il  Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il  
Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

● la delibera n. 3017 del 16 gennaio 2015 ad oggetto “Piano di rafforzamento 
amministrativo  (PRA)  relativo  ai  Programmi  operativi  regionali  FESR  e  FSE 
2014-2020”;

● il  Programma Operativo Regionale del  Fondo Sociale Europeo (POR FSE) 
2014 -  2020 approvato con Decisione di  Esecuzione CE del  17 dicembre 
2014C (2014)10098 final e la relativa modifica approvata con Decisione di 
Esecuzione della Commissione Europea del 20 febbraio 2017 C (2017) 1311 
final  con  Decisione  del  12  giugno  2018  C  (2018)  3833,  Decisione  C 
(2019)3048  del  30  aprile  2019  e  con  Decisione  del  C(2020)7664  del  9 
novembre  2020  e  Decisione  C(2021)8340  del  15  novembre  2021  di 
approvazione della v.7.0 del POR FSE 2014-2020;

● il  Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI legislatura adottato con 
D.C.R. IX/64 del 10 luglio 2018;

VISTI altresì:
● la Delibera n. 7487 del 4 dicembre 2017 “Misura Reddito di autonomia 2017: 

implementazione di  interventi  volti  a  migliorare la  qualità della  vita delle 
persone  anziane  fragili  e  percorsi  di  autonomia  finalizzati  all'inclusione 
sociale  delle  persone  disabili”  ed  il  successivo  decreto  n.  19486  del  21 
dicembre 2018 di approvazione dell’Avviso pubblico;

● il  Decreto  n.  19846  del  21  dicembre  2018  ad  oggetto  l’approvazione 
dell'Avviso pubblico per l’implementazione di interventi volti a migliorare la 
qualità  della  vita  delle  persone  anziane  fragili  e    di    percorsi    di 
autonomia   finalizzati   all’inclusione   sociale   delle persone disabili – POR 
FSE 2014-2020 - azione 9.3.6. e azione 9.2.1.  e ss.mm.ii.

● la Delibera n. 2564 del 2 dicembre 2019 ad oggetto “Implementazione del 
budget di cui alla delibera n. 7487/2017 e al decreto n. 19486/2018 e s.m.i”;

● la Delibera n. 2966 del 23 marzo 2020 ad oggetto “Determinazioni in ordine 
alla misura “Implementazione di interventi volti a migliorare la qualità della 

1



vita  delle  persone  anziane  fragili  e  percorsi  di  autonomia  finalizzati 
all'inclusione  sociale  delle  persone  disabili”,  che  ha  prorogato  i  termini 
previsti,  rinviando al  31  dicembre 2020 il  termine di  avvio  dei  percorsi  di 
autonomia rivolti  alle persone anziane e disabili  e al  31 dicembre 2021 il  
termine per la conclusione delle attività;

● la Delibera n. 4080 del 21 dicembre 2020 ad oggetto “Proroga dei termini in 
ordine alla misura di cui alla d.g.r. n. 7487/2017 e alla d.g.r. n. 2564/2019”, 
che ha prorogato ulteriormente i termini previsti, rinviando al 31 dicembre 
2021 il termine di avvio dei percorsi di autonomia rivolti alle persone anziane 
e disabili e al 31 dicembre 2022 il termine per la conclusione delle attività;

● il  Decreto  n,  5568  del  23  aprile  2021  ad  oggetto  “Rideterminazione  del 
budget per gli  ambiti  territoriali  in ordine alla misura “Implementazione di 
interventi volti a migliorare la qualità della vita delle persone anziane fragili e 
percorsi di autonomia finalizzati all'inclusione sociale delle persone disabili - 
di  cui  alla  dgr  n.  7487/2017”  con  il  quale,  sulla  base  degli  esiti  del 
monitoraggio  delle  risorse  a  valere  sulle  azioni  9.2.1  e  9.3.6,  era  stato 
rideterminato  il  budget  assegnato  agli  Ambiti  in  base  alla  minore  o 
maggiore capacità di assorbimento delle risorse finanziarie;

● la  Delibera n.  4866 del  14 giugno 2021 ad oggetto “Implementazione di 
interventi volti a migliorare la qualità della vita delle persone anziane fragili e 
percorsi di autonomia finalizzati all'inclusione sociale delle persone disabili” – 
di cui alla d.g.r. n. 7487/2017. Modifica del criterio relativo al reddito ISEE;

● la Delibera n. 6683 del 18 luglio 2022 ad oggetto “Rimodulazione delle risorse 
e  aggiornamento  dei  termini  dell’iniziativa  di  cui  alla  d.g.r.  n.  7487/2017 
“Implementazione di interventi  volti  a migliorare la qualità della vita delle 
persone  anziane  fragili  e  percorsi  di  autonomia  finalizzati  all'inclusione 
sociale delle persone disabili” con la quale è stata disposta la riduzione di 
euro 696.000,00 della dotazione complessiva assegnata per gli interventi a 
favore delle persone anziane e l’incremento di pari importo della dotazione 
assegnata per gli interventi a favore delle persone con disabilità ed è stato 
fissato il termine ultimo per la chiusura dei percorsi al 30 settembre 2023;

CONSIDERATO che  l’Avviso,  di  cui  all’Allegato  1  del  decreto  n.  19486/2018, 
definisce le modalità e tempi di erogazione dell’agevolazione (cfr. punto C.4a) 
secondo le seguenti modalità: 

 una  quota  a  titolo  di  anticipazione  pari  al  50%  del  valore  dei  voucher 
assegnati nel budget previsionale a ciascun Ambito successivamente alla 
sottoscrizione dell’Atto di Adesione e al primo inserimento dei destinatari; 

 una quota a titolo  di  acconto pari   al   30%  del   valore  dei   voucher  
assegnati  nel  budget previsionale  a  ciascun  Ambito,  a  fronte  della 

2



rendicontazione  dei   percorsi   multidimensionali  conclusi  e a condizione 
che  il valore rendicontato ammonti a  un  importo  almeno  pari  alla  prima 
tranche  erogata; 

 una  quota  a  saldo,  calcolata  in  base  al  valore  dei  voucher  per  i 
percorsi  realizzati,  al  netto dell’anticipazione  e  degli  acconti;

PRESO ATTO che la prevalenza degli Ambiti ha richiesto e beneficiato di una prima 
erogazione del contributo pubblico a titolo di anticipo, mentre un numero ridotto 
ha avviato le attività senza usufruire di tale possibilità prevista dall’Avviso;

CONSIDERATO che i dati di avanzamento procedurale e finanziario della misura al 
mese di  aprile 2023 evidenziano un diverso grado di  assorbimento delle risorse 
finanziarie da parte degli Ambiti beneficiari e altresì che l’eventuale erogazione di 
un’ulteriore quota di contributo, a titolo di acconto, nella misura e alle condizioni 
inizialmente  stabilite  risulterebbe  non  proporzionata  e  giustificata  nel  contesto 
della attuale fase di chiusura dell’iniziativa;

RITENUTO,  pertanto,  di  provvedere  ad  un  aggiornamento  dei  criteri  per 
l’erogazione dell’agevolazione e di modificare pertanto il punto C4a “Modalità e 
tempi dell’erogazione dell’agevolazione” dell’Avviso come segue: 
“Il contributo sarà erogato da Regione Lombardia agli Enti capofila degli Ambiti 
secondo la seguente modalità: 

 una quota,  a  titolo  di  anticipazione,  pari  al  50% del  valore  dei  voucher 
assegnati nel budget previsionale da Regione Lombardia a ciascun Ambito, 
sarà erogata all’Ente Capofila, successivamente alla sottoscrizione dell’Atto 
di Adesione ed al primo inserimento dei destinatari;

 un ulteriore pagamento a titolo di acconto:
A) per  gli  Ambiti  che  abbiano  richiesto  l’anticipo,  a  condizione  che,  al 

momento della presentazione della richiesta di rimborso, la quota di spesa 
validata all’esito dei controlli sia superiore al valore dell’anticipo erogato; il  
rimborso a titolo di acconto sarà determinato in misura pari alla differenza 
tra l’importo validato dei voucher rendicontati e l’anticipo già erogato;

B) per gli  Ambiti  che non abbiano richiesto l’anticipo,  a condizione che, al 
momento  della  presentazione  della  richiesta  di  rimborso,  risulti  spesa 
rendicontata e validata; il rimborso sarà determinato in misura pari al valore 
delle spese validate alla data di presentazione della domanda di rimborso. 

 una quota a saldo,  calcolata in base al  valore delle  spese validate dei 
voucher  per  i  percorsi  rendicontati,  al  netto  dell’anticipazione  e  degli 
acconti,  previa  presentazione  di  regolare  documentazione  a  comprova 
della  effettiva  realizzazione  degli  output,  secondo  le  modalità  precisate 
nelle  Linee  Guida  per  la  gestione  e  la  rendicontazione  degli  interventi 

3



multidimensionali.
Regione Lombardia provvederà ai pagamenti entro 90 giorni dalla presentazione 
delle  richieste  di  liquidazione  trasmesse  dall’Ente  Capofila  attraverso  il  sistema 
informativo Bandi On Line.”

STABILITO a tal  fine di prevedere l’apertura di  una finestra per la presentazione 
delle  richieste  di  erogazione della  quota  a titolo  di  acconto  a far  data  dalla 
pubblicazione del presente provvedimento e fino al 31 luglio 2023 in vista della 
successiva apertura della finestra per la presentazione della richiesta di saldo;

VISTI gli  artt.  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati attinenti alla concessione di sovvenzione, contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

RICHIAMATE la l.r. 20/2008 e le dd.g.r. relative all’assetto organizzativo delle Giunta 
Regionale con i quali  è stata istituita la Direzione Generale Famiglia, Solidarietà 
Sociale,  Disabilità  e  Pari  Opportunità,  nonché  il  I  Provvedimento  organizzativo 
della XII Legislatura, (D.G.R. n. 2 del 13 marzo 2023);

VISTA la d.g.r. n. XI/4431 del 17/03/2021 “V Provvedimento Organizzativo 2021” con 
la  quale  è  stato  conferito  alla  dr.ssa  Marta  Giovanna  Corradini  l’incarico  di 
Dirigente della Struttura Inclusione sociale, Contrasto alla povertà e Marginalità 
della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità e Pari opportunità, 
competente per la materia oggetto del provvedimento e la successiva d.g.r. n. 
XI/4966 del 29/06/2021 “X Provvedimento Organizzativo 2021”;

RITENUTO di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione  Lombardia  (BURL)  e  sul  Portale  Bandi  Online  - 
www.bandi.regione.lombardia.it;

DECRETA

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente 
riportate:

1. di  modificare  il  punto  C4a  “Modalità  e  tempi  dell’erogazione 
dell’agevolazione”  dell’Avviso  di  cui  al  Decreto  n.  19846  del  21/12/2018 

4



come segue: 
“Il  contributo sarà erogato da Regione Lombardia agli  Enti  capofila degli 
Ambiti secondo la seguente modalità: 
 una quota, a titolo di anticipazione, pari al 50% del valore dei voucher 

assegnati  nel  budget  previsionale  da  Regione  Lombardia  a  ciascun 
Ambito,  sarà  erogata  all’Ente  Capofila,  successivamente  alla 
sottoscrizione  dell’Atto  di  Adesione  ed  al  primo  inserimento  dei 
destinatari;

 una ulteriore pagamento a titolo di acconto:
A) per gli Ambiti che abbiano richiesto l’anticipo, a condizione che, al 

momento della presentazione della richiesta di rimborso, la quota di 
spesa validata all’esito dei controlli sia superiore al valore dell’anticipo 
erogato; il rimborso a titolo di acconto sarà determinato in misura pari 
alla  differenza  tra  l’importo  validato  dei  voucher  rendicontati  e 
l’anticipo già erogato;

B) per gli Ambiti che non abbiano richiesto l’anticipo, a condizione che, 
al  momento  della  presentazione  della  richiesta  di  rimborso,  risulti 
spesa rendicontata e validata; il rimborso sarà determinato in misura 
pari  al  valore delle spese validate alla data di  presentazione della 
domanda di rimborso. 

 una quota a saldo, calcolata in base al valore delle spese validate dei 
voucher  per i  percorsi  rendicontati,  al  netto  dell’anticipazione e degli 
acconti, previa presentazione di regolare documentazione a comprova 
della effettiva realizzazione degli output, secondo le modalità precisate 
nelle Linee Guida per la gestione e la rendicontazione degli  interventi 
multidimensionali.

Regione  Lombardia  provvederà  ai  pagamenti  entro  90  giorni  dalla 
presentazione  delle  richieste  di  liquidazione  trasmesse  dall’Ente  Capofila 
attraverso il sistema informativo Bandi On Line.”  

2. di prevedere l’apertura di una finestra per la trasmissione della richiesta di 
erogazione della quota a titolo di acconto tramite Bandi Online a partire 
dalla data di pubblicazione del presente provvedimento e fino al 31 luglio 
2023 in vista della successiva apertura della finestra per la presentazione 
della richiesta di saldo;

3. di  trasmettere il  presente atto ai  beneficiari  e di  pubblicarlo sul  Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Lombardia  (B.U.R.L.)  e  sul  portale  istituzionale  di 
Regione Lombardia www.regione.lombardia.it - sezione Bandi;

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si  

5



provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013.

              
      LA DIRIGENTE

MARTA GIOVANNA  CORRADINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


